⁶⁸⁸ PSEUDO-HIPPOLYTE, *La tradition apostolique*, § 41, éd. et trad. B. BOTTE, SC 11bis, 1968, p. 130-131. Nous traduisons en français la version latine que B. Botte donne du copte sahidique.

<i>Version latine (L)</i>	<i>Version copte sahidique (S)</i>	<i>Reconstitution B. Botte</i>
<i>Per consignationem cum udo flatu et per manum sp[iritu]m amplectens, corpus tuu[m] usque ad pedes sanctificatum est.</i>	« Quand tu souffles dans ta main et que tu te signes (σφραγίζειν) avec la salive de ta bouche, tu es totalement pur ⁶⁸⁹ jusqu'aux pieds. »	« Quand tu te signes avec ton souffle humide en prenant avec la main ta salive, ton corps est sanctifié jusqu'aux pieds. »

À l'évidence, cette signation se rattache aux nombreux gestes prophylactiques qui complétaient parfois le toucher avec une onction de salive⁶⁹⁰. En interprétant cette pratique comme une sorte de renouvellement du baptême, la *Tradition apostolique* trahit l'effort que les clercs déployaient pour christianiser une pratique à laquelle les fidèles étaient sans doute déjà attachés avant leur conversion. Voici en effet le commentaire qui prétend expliquer le sens véritable de la signation *cum udo flatu* :

<i>Version latine (L)</i>	<i>Version copte sahidique (S)</i>	<i>Reconstitution B. Botte</i>
<i>Donum enim sp[iritu]s et infusio lavacri, sicuti ex fonte corde credente cum offertur, sanctificat eum qui creditit.</i>	« Car ce don (δῶρον) est celui de l'Esprit saint et les gouttes sont les eaux baptismales qui sortent de la fontaine (πηγή), c'est-à-dire d'un cœur fidèle, et qui purifient ceux qui croient. »	« Car le don de l'Esprit et l'eau du bain [baptismal], quand on les offre [jaillissant] d'un cœur croyant comme d'une source, sanctifient celui qui a la foi. »

Au § 42, la *Tradition apostolique* décrit et commente à nouveau la signation individuelle⁶⁹¹. La version latine parle du « *signum passionis* », donc de la croix. Ce simple geste suffit pour convoquer de l'intérieur un archétype intelligible propre à terrifier le diable, le propre sceau du Verbe, ἡ σφραγίς τοῦ Λόγου.

<i>Version latine (L)</i>	<i>Version copte sahidique (S)</i>	<i>Reconstitution B. Botte</i>
<i>Semper⁶⁹² autem imitare cum honestate consignare tibi frontem. Hoc enim signum passionis adversum diabolum manifestum et comprobatum est, si ex fide itaq(ue) facis, non ut hominibus appareas, sed per scientiam tamquam scutum offerens ; nam adversarius, cum vidit virtutem quae ex corde est ut homo [</i>	« Mais fais en tout temps la tentative (πειρά) de signer (σφραγίζειν) ton front dans la crainte. Car c'est là le signe qui est connu et qui s'est manifesté, par lequel le diable (διάβολος) périt si tu le fais dans la foi (πίστις), tant que tu ne te montres pas devant les hommes, mais dans la science (ἐπιστήμη), te fiant à lui comme à un bouclier (θύρασκον). Lorsque (ἐπειδή) le diable (διάβολος) ennemi (ἀντικείμενος) voit (θεωρεῖν) la force du cœur à ce point, et lorsqu'il voit l'homme intérieur qui est rationnel (λογικός) qui (se) signe (σφραγίζειν) intérieurement et extérieu-	« Si tu es tenté, signe-toi le front avec piété ; car c'est là le signe de la Passion, connu et éprouvé contre le diable, pourvu que tu le fasses avec foi, non pour être vu des hommes, mais en le présentant avec habileté (ἐπιστήμη) comme un bouclier. Car l'Adversaire, quand il voit la force qui vient du cœur, lorsque l'homme intérieur, c'est-à-dire celui qui est animé par le Verbe, montre, formée à l'exté-
]	simili-	

⁶⁸⁹ Comme le note B. Botte, « la différence entre L (*sanctificatum*) et S (*purus*) provient du fait que le même mot copte signifie saint et pur. »

⁶⁹⁰ Voir ci-dessous, p. 767 sq.

⁶⁹¹ PSEUDO-HIPPOLYTE, *La tradition apostolique*, § 42, éd. cit., p. 134-137.

⁶⁹² La version grecque traduite ici avait une faute, ἀεί (*toujours*) au lieu de εἰ (*si*). Cette faute se retrouve dans le sahidique « en tout temps ».

tudinem verbi in manifesto deformatam ostendat, infugiatur sp(iritu) i(n) te. Quod deformans Moyses in ovem paschae, quae occidebatur, sanguem assparsit in limine et postes unxit, designabat ea[m], q(u[a]e) nunc in nobis est fides, quae in perfecta ove est. Frontem vero et oculos per manu(m) consignates declinemus eum qui exterminare temptat.

rement avec le sceau (σφραγίς) du Verbe (λόγος) de Dieu, il fuit aussitôt tandis qu'il est chassé par l'Esprit saint qui est dans l'homme, qui a pris place en lui. C'est aussi ce que le prophète (προφήτης) Moïse a enseigné avec la pâque et l'agneau qui fut immolé, et il a prescrit d'appliquer du sang sur le seuil et les deux montants, en nous indiquant la foi qui est maintenant en nous, qui nous a été donnée par l'Agneau parfait (τέλειος). Si avec elle nous signons (σφραγίζειν) (notre) front avec la main, nous détournons celui qui veut nous tuer. »

rieur, l'image intérieure du Verbe, il est mis en fuite par l'Esprit (qui est) en toi. C'est pour symboliser cela, par l'agneau pascal qui était immolé, que Moïse aspergea le seuil de sang et enduisit les montants des portes. Il désignait (ainsi) la foi, qui est maintenant en nous, dans l'Agneau parfait. En nous signant le front et les yeux avec la main, écartons celui qui tente de nous exterminer. »

Dans un article paru en 1960⁶⁹³, Bernard Botte a proposé de reconstituer le passage central de la façon suivante : ὡς ὁ ἔσω ἄνθρωπος ὁ λογικὸς τὴν ἔσω σφραγίδα τοῦ λόγου ἕξω ἐκτυπομένην δείκνυσι, c'est-à-dire (nous traduisons) : « lorsque l'homme intérieur, qui est accordé-au-Verbe, montre, façonné à l'extérieur, le sceau intérieur du Verbe ». Nous retrouvons une thématique qui motivait déjà la dénomination baptismale σφραγίς et qui provient de la spéculation philosophique judéo-grecque⁶⁹⁴. Ces concepts anciens étaient parfaitement conciliables avec l'incorporation du rituel de signation sous le nom de σφραγίς, au point que ce sont eux qui, sans doute, ont dû motiver le choix des termes σφραγίζειν et σφραγίς pour la signation. Ces termes continueront cependant à être utilisés pour désigner l'acte baptismal. On trouvera chez F. J. Dölger toutes les références utiles.